ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний по проекту о внесении изменений в правила землепользования и застройки Таборинского сельского поселения применительно к территории вне границ населенных пунктов и к населенным пунктам: д.Добрино, д.Емельяшевка, д.Кокшарово, д.Торомка, д.Фирули, с.Таборы
11.05.2016 г                                                                                                               д. Кокшарово
Председатель: Буткус Петр Бронюсович, Глава Таборинского сельского поселения.

Секретарь: Степанова Татьяна Владимировна, депутат Думы Таборинского сельского поселения.

Присутствовали: ведущие специалисты  Администрации Таборинского сельского поселения – Мясникова Ольга Николаевна, Дубовик Ирина Валерьевна, Бардакова Марина Леонидовна, жители деревни Кокшарово. Всего присутствовало 5 человек.

Предмет слушаний:

Рассмотрение проекта О внесении изменений в Решение Думы Таборинского сельского поселения от 24.05.2013 г. №20   Об утверждении правил землепользования и застройки Таборинского сельского поселения применительно к территории вне границ населенных пунктов и к населенным пунктам: д.Добрино, д.Емельяшевка, д.Кокшарово, д.Торомка, д.Фирули, с.Таборы», разработанного специалистами УРАЛНИИПРОЕКТ  РАСН г. Екатеринбург
Основание для проведения публичных слушаний:

Постановление Администрации Таборинского сельского поселения от 22.04.2016 № 83«О внесении изменений в Решение Думы Таборинского сельского поселения от 24.05.2013 г. №20   Об утверждении правил землепользования и застройки Таборинского сельского поселения применительно к территории вне границ населенных пунктов и к населенным пунктам: д.Добрино, д.Емельяшевка, д.Кокшарово, д.Торомка, д.Фирули, с.Таборы»

Порядок проведения публичных слушаний:

     1. Выступления:

     Ведущего специалиста Администрации Таборинского сельского поселения  О.Н. Мясникову по представленному для рассмотрения проекту о внесении изменений в правила землепользования и застройки Таборинского сельского поселения применительно к территории вне границ населенных пунктов и к населенным пунктам: д.Добрино, д.Емельяшевка, д.Кокшарово, д.Торомка, д.Фирули, с.Таборы.
     2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.

В ходе публичных слушаний участники были ознакомлены с проектом о внесении изменений в правила  землепользования и застройки  Таборинского сельского поселения применительно к территории вне границ населенных пунктов и к населенным пунктам: д.Добрино, д.Емельяшевка, д.Кокшарово, д.Торомка, д.Фирули, с.Таборы.

В ходе слушаний участникам слушаний было разъяснено, что  правила землепользования и застройки   - это документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативным правовым актом органа местного самоуправления, и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений.

Правила землепользования и застройки разрабатываются в целях:

1. создания условий для устойчивого развития территорий муниципальных образований, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;

2. создания условий для планировки территорий поселения;

3. обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

4. создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

Правила землепользования и застройки включают в себя:

1) порядок их применения и внесения изменений в указанные правила;

2) карту градостроительного зонирования;

3) градостроительные регламенты.

Порядок применения правил землепользования и застройки и внесения в них изменений включает в себя положения:

1) о регулировании землепользования и застройки органами местного самоуправления;

2) об изменении видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами;

3) о подготовке документации по планировке территории органами местного самоуправления;

4) о проведении публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки;

5) о внесении изменений в правила землепользования и застройки;

6) о регулировании иных вопросов землепользования и застройки.

На карте градостроительного зонирования устанавливаются границы территориальных зон. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности каждого земельного участка только к одной территориальной зоне. Формирование одного земельного участка из нескольких земельных участков, расположенных в различных территориальных зонах, не допускается. Территориальные зоны, как правило, не устанавливаются применительно к одному земельному участку.

На карте градостроительного зонирования в обязательном порядке отображаются границы зон с особыми условиями использования территорий, границы территорий объектов культурного наследия. Границы указанных зон могут отображаться на отдельных картах.

В градостроительном регламенте в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в пределах соответствующей территориальной зоны, указываются:

1) виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;

2) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

3) ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Участники публичных слушаний   предложений и замечаний, касающихся проекта правил землепользования и застройки, для включения их в протокол публичных слушаний   выразили следующие замечания:

В разделе 3 в главе 11.2 Градостроительные регламенты. Жилые зоны

В пункте 2.1.  « 1.Зона застройки индивидуальными жилыми домами и домами блокированного типа Ж1»:
1. В п. 2:

Минимальную площадь земельного участка:
- индивидуального жилого дома  в зоне сложившейся застройки – 500 кв. м изменить на 300 кв.м;

- блокированного жилого дома (одного блока) – 400 кв. м изменить на 300 кв.м;
2. В п. 3:

Размеры земельных участков, сведения о которых содержатся в Государственном кадастре недвижимости; фактически застроенных участков:

предельные размеры земельных  участков при уточнении границ и площади: 400 – 5000 кв.м; изменить на 400-3000 кв. м.

3. п. 4 изложить в следующей редакции:
Предельные размеры земельных участков, предоставляемых бесплатно льготным категориям гражданам, указанным в подпункте 3 пункта 2 статьи 22 закона Свердловской области от 7 июля 2004 №18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области», из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности для индивидуального жилищного строительства составляют от 1000 до 3000 кв.м.
4. п. 5 изложить в следующей редакции:

Минимальная ширина участка вдоль фронта улицы (проезда)

индивидуального жилого дома - 16 метров;

блокированного 2-х квартирного жилого дома - 22 метра;

5. Добавить п. 11:
Максимальная высота ограждения земельного участка – не более 2 м;

6. Добавить п. 12:

Предельные параметры палисадников, расположенных вне приквартирных земельных участков, на территориях общего пользования:

ширина – не более ширины дома;

ширина для дома, расположенного на пересечении (на углу)  улиц - не более ширины и длины дома;

максимальная глубина – 3 м;

максимальная высота ограждения палисадника – 1,5 м;

тип ограждения -  прозрачное.

7. Добавить п. 13:

Вспомогательные строения (кроме гаражей) размещать со стороны улиц (с выходом на улицу) не допускается.
8. Добавить п. 14:

Строительство индивидуальных жилых домов с встроено-пристроенными объектами предпринимательства допускается при условии соблюдения противопожарных, санитарных, гигиенических и экологических требований технических регламентов.

9. Добавить. 15:
Предельные площади земельных участков  для огородничества в границах населенного пункта: 100  – 1500 кв м.
10. Добавить п. 16:

Предельные площади земельных участков  для ведения личного подсобного хозяйства: 100-3000 кв.м.
11. Добавить п. 17:
Формирование земельных участков посредством разделения исходного участка на несколько участков меньшего размера может быть осуществлено при условии, что площади вновь формируемых участков не будут меньше установленных для данной зоны минимальных показателей. Исключения могут быть предоставлены только по процедурам специальных зональных согласований, приводимых в порядке правил землепользования и застройки муниципального образования.

Максимальное количество вновь возводимых жилых единиц на земельном участке должно определятся из расчета: не более одной жилой единицы на каждые 600 кв.м участка, при условии возможности разделения исходного участка с целью соблюдения требования: на одном земельном участке – один жилой дом.
12. Добавить п. 18:

. Допускаются отклонения от представленных показателей отступов строений от боковых и задних границ земельных участков при соблюдении условий:

- имеется взаимное согласие владельцев земельных участков на указанные отклонения;

- расстояние между основными строениями (жилыми домами) равны или превышают 6 м, а расстояние между вспомогательными строениями (хозяйственными постройками, гаражами и проч.) равны или превышают 2 м (допускается также блокирование вспомогательных строений по границам земельных участков, при условии устройства брандмауэрных стен).

- соблюдаются нормативные противопожарные расстояния между постройками, расположенными на соседних земельных участках
13. В разделе 3 в главе 11.2 Градостроительные регламенты. Жилые зоны

В пункте 2.2.  « 2. Зона застройки индивидуальными жилыми домами и домами блокированного типа Ж2»:

Абзац «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции жилых домов устанавливаются в соответствии с нормативами градостроительного проектирования Свердловской области, а после  утверждения местных нормативов градпроектирования – согласно местным нормативам» дополнить словами:

«Предельные размеры земельных участков для существующих домов   – фактический размер участка».

.

Председатель комиссии                                             П.Б. Буткус
Секретарь комиссии                                                   Т.В.Степанова